

**Reparatia capitala a trotuarului
pe partea impara de pe str. B.P.
Hasdeu (segmentul dintre str. A.
Boico - A. Bernardazzi) din mun.
Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 411 202,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	485,00	23,56	11 424,27
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic si a stratului de pietris h=8-10 cm	m3	48,50	152,30	7 386,31
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	19,40	87,60	1 699,36
4	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (sub bordure)	m3	8,78	559,39	4 911,46
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	485,00	199,78	96 893,69
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	626,00	82,62	51 718,91

1	2	3	4	5	6	7
7	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	1,00	270,15	270,15
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,438	11 353,24	4 972,72
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	626,00	178,84	111 956,13
10	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	0,82	1 000,76	820,62
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fintinilor) Alte utilaje=1,03	m3	0,96	2 315,46	2 222,84
12	AcE08B	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat (existente), circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc	3,00	283,52	850,55
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	16,80	22,82	383,36
14	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	124,00	10,39	1 287,83

	Total	lei	296 798,20
	Asigurari sociale	24 %	11 246,52
	Total		308 044,72
	Cheltuieli de regie	8 %	24 643,58

1	2	3	4	5	6	7
		Total				332 688,30
		Beneficiu de deviz	3 %			9 980,65
		Total				342 668,95
		TVA	20 %			68 533,79
		Total deviz: Inclusiv salariu				411 202,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a trotuarului
pe partea impara de pe str. B.P.
Hasdeu (segmentul dintre str. A.
Boico - A. Bernardazzi) din mun.
Ungheni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 411 202,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	8,20	73,61	603,602
2.	7129020012800	Pavator	h-om	99,592	73,61	7 330,967
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	31,30	77,75	2 433,575
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	6,60	73,61	485,826
5.	8141260100100	Fasonator	h-om	0,94	73,61	69,193
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	244,424	73,61	17 992,051
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,87	73,61	211,261
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	240,918	73,61	17 734,004
		Total manopera				46 860,48

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	58,844	1 750,00	102 977,000
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	108,924	325,00	35 400,300
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	11,151	325,00	3 623,945
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,878	385,00	723,030
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,455	285,00	414,675
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,398	285,00	113,373
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,036	5 000,00	177,600
8.	23203226000401	Bitum	t	0,451	11 000,00	4 962,540
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	494,70	2,25	1 113,075
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	110,16	2,25	247,860
11.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm (fara pret)	buc	3,091	0,00	0,000
12.	2663102100000	Beton	m3	0,979	1 750,00	1 713,600
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	23,28	1 750,00	40 740,000
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	487,425	90,00	43 868,250
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,886	19,80	136,343

16.	2875274200000	Capac cu rama (fara pret)	buc	3,06	0,00	0,000
17.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	12,959	32,60	422,463
18.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,579	32,60	51,459
		Total materiale de construcții				236 685,50

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,164	31,90	5,232
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,423	251,00	106,225
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,131	77,50	10,184
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,926	512,90	475,125
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,318	231,92	769,464
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	4,846	231,92	1 123,773
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,14	329,32	3 009,853
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,318	1 250,00	4 147,250
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	37,587	31,90	1 199,041
10.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	5,208	247,28	1 287,834
11.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,487	320,70	1 118,249
		Total utilaje de construcții				13 252,22

Total	lei	296 798,20
Asigurări sociale	24 %	11 246,52
Total		308 044,72
Cheltuieli de regie	8 %	24 643,58
Total		332 688,30
Beneficiu de deviz	3 %	9 980,65
Total		342 668,95
TVA	20 %	68 533,79

Total deviz: 411 202,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie capitala a trotuarului pe
partea impara de pe str. B.P. Hasdeu (segmentul
dintre str. A. Boico - A. Bernardazzi) din mun.
Ungheni**

Investitor Primaria mun. Ungheni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			23,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	73,61	23,56
		<i>Total</i>	lei			11 424,27
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic si a stratului de pietris h=8-10 cm	m3			152,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	73,61	117,78
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	512,90	9,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	31,90	24,72
		<i>Total</i>	lei			7 386,31
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			87,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	73,61	87,60
		<i>Total</i>	lei			1 699,36
4	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (sub bordure)	m3			559,39
	7129020012800	Pavator	h-om	1,400	73,61	103,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	325,00	412,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	32,60	1,63
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,174	231,92	40,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,70	1,60
		<i>Total</i>	lei			4 911,46
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			199,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,61	8,83
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,61	13,25
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 750,00	84,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,25	2,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	285,00	0,86
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	32,60	0,10
		<i>Total</i>	lei			96 893,69
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			82,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	73,61	18,84
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	325,00	56,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	32,60	0,65

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	329,32	4,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0055	320,70	1,76
		<i>Total</i>	lei			51 718,91
7	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			270,15
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,940	73,61	69,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,730	73,61	200,96
		<i>Total</i>	lei			270,15
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 353,24
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	77,50	23,25
		<i>Total</i>	lei			4 972,72
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			178,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	77,75	3,89
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	385,00	1,16
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	19,80	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	231,92	1,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	231,92	1,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 250,00	6,62
		<i>Total</i>	lei			111 956,13
10	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 000,76
	7123010010200	Betonist	h-om	10,000	73,61	736,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	73,61	257,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	32,60	0,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	31,90	6,38
		<i>Total</i>	lei			820,62
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fintinilor) Alte utilaje=1,03	m3			2 315,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	73,61	234,82
	2663102100000	Beton	m3	1,020	1 750,00	1 785,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	5 000,00	185,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	251,00	110,65
		<i>Total</i>	lei			2 222,84
12	AcE08B	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat (existente), circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc			283,52
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,200	73,61	161,94
	2875274200000	Capac cu rama (fara pret)	buc	1,000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,000	2,25	82,62
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,130	285,00	37,79
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm (fara pret)	buc	1,010	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,035	32,60	1,16
		<i>Total</i>	lei			850,55
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			22,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	73,61	22,82
		<i>Total</i>	lei			383,36

1	2	3	4	5	6	7
14	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t			10,39
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,042	247,28	10,39
		<i>Total</i>	lei			1 287,83

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.